**Q** Vicunque hepar circudolent, his febris superueniens soluit dolorem. L V.

**Q** Vibus à uenis sanguinem mittere confert, his Vere uenam oportet fecare. L V I.

**Q** Vibus inter uêtriculum, & septum pituita reposita est, et dolo tē affert non habens exitum, neq; ad alterum uentrem: his per uenas ad uesicā pituita uersa soluitur morbus. L V I I.

**Q** Vibus hepar aqua plenum in omentum eruperit, his uenter aqua repletur, & moriuntur. L V I I I.

L V I I I.

Alyce,

**A**lyce, id est, anxietudo, oscitatio, horror, uinum æquale equali potum soluit ægritudinem. LIX.

**Q**uibus in urinario meatu tubercula fiunt, his suppuratione facta, & eruptione, soluitur dolor. LX.

**Q**uibus cerebrum aliqua ex causa concussum fuerit, necesse est statim mutos fieri. LXI.

**C**orporibus carnes habentibus humiditas, famem adhibere cōuenit. fames enim corpora siccatur. LXII.

**S**i à febre habito tumore non existente Sin faucibus, strangulatio repente superueniat, & nisi uix deuorare non possit, letale. LXIII.

**S**i febricitanti collū peruertitur ut deuorare nō possit sine ullo colli tumore, exitiosum est. LXIII. Græco uetustissimo.

**V**bi in toto corpore mutationes et corpus refrigeratur, & rursus calefit, aut colorem alium ex alio commutat: longitudo morbi significatur. LXV.

**S**udor multus, calidus, uel frigidus, semper fluens, humorem abduci, robusto quidem suprā, debili uerò infrā significat. LXVI.

**F**ebres quæcūq; nō intermittentes, tertio die uehementiores fiunt, pericu-

Iosæ. Quocunq; autem modo intermiserint, securitatē inesse significatur. LXVII.

**Q** Vibus febres longæ, his uel uomicæ uel in articulos dolores decumbunt. LXVIII.

**Q** Vibus uomicæ diutinæ aut in articulos dolores ex febre decumbūt, hi cibo pleniore utuntur. LXIX.

**S** I quis cibum febricitanti dederit, ut sano robor, sic laboranti morbus. LXX.

**Q** Væ per uesicam excernuntur, inspicere oportet, si talia qualia sanis excernuntur. Quæ igitur minime similia sunt his, hæc morbosiora. Quæ uerò sunt sanis similia, hæc minime morbosa. LXXI.

**E**T quibus deiectiones, si stare permiseris, & non moueris, ueluti strigmenta subsistunt: & si pauca, paucus est morbus, & si multa, multus. his confert alui purgatio, quòd si aluo non purgata dederis prohibitiones, quantò plures dederis, tantò magis nocebis. LXXII.

**Q** Vibuscunq; inferius cruda deiciuntur ab atra bile sunt, si plura pluri, si pauciora pauciori. LXXIII.

**E**Xercitationes in febribus non intermittentibus liuidæ, sanguinæ, biliosæ, & foet

& foetidae, omnes malae. Cum uerò bene excernuntur, bonum est, & per uentrem, & per uesicam, & ubi aliquid secedens steterit non purgatum, malum. LXXIIII.

**C**orpora oportet ubi quis purgare uoluerit fluida facere, & si supra, sistere aluum: si uerò infra, humectare. LXXV.

**S**omnus, uigiliae, utraq; modum excedentia, morbus. LXXVI.

**I**n febribus non intermittentibus, si exteriora frigent, interiora uruntur, & \*febris\* \*fritis\* habet, letale. LXXVII.

**I**n febre non intermittente si labrum, aut nasus, aut oculus, aut supercilium perueritur, si non uideat, si non audiat, & iam debilis sit, quicquid horum fuerit, mors prope est. LXXVIII.

**A**piruita alba, aqua inter cutem superuenit. LXXIX.

**A**lui profluuii difficultas intestinorum. LXXX.

**A** difficultate intestinorum, lenitas intestinorum superuenit. LXXXI.

**A** corruptione, abscessus ossis. LXXXII.

**A** sanguinis uomitu, phthisis, & puris purgatio supra: à tabe fluxio ex capite, à fluxione, alui profluuium, ab alui profli

profluuiio adstrictio purgationis superioris: ab adstrictione mors. LXXXIII.

**A** Sanguinis sputo, puris sputum, & liberatio, cum uerò saliuâ retinetur, moriuntur. LXXXIII.

**Q** Valia fuerint uesicæ, aut alui excrementa, & ex carnibus, & sicubi alibi à natura corpus exierit, si parū, paucus est morbus: si multum, multus: si ualde multum, letale est. LXXXV.

**Q** Vicunque supra quadagesimum annum insani fiunt, nō admodum conualescunt. Minus enim periclitantur, quibus proprius naturæ & ætati morbus fuerit. LXXXVI.

**Q** Vibus in ægritudine oculi p̄ arbitrio illachrymantur, bonū. quibus autē nō ex arbitrio, malum. LXXXVII.

**Q** Vibus in febribus quartanis, sanguis ex naribus fluxerit, prauum. LXXXVIII.

**S**vdores in decretoriis diebus uehementes & ueloces facti, periculosi. LXXXIX.

**E**xpulsi à fronte stillarum instar & scaturiginum, & frigidi uehementer & multi sunt. Sudorē enim eiusmodi necesse est uiolenter & cum labore summo, & eli

& elisione diuturna exire. X C.

**I**N morbo diutino ventris depressio, ma-  
lo est. X C I.

**Q**Uæcunq; medicamentis non curan-  
tur, ferrum curat: quæ ferro non cu-  
rantur, ignis curat: quæ igne non curan-  
tur, ea existimare oportet immedicabilia.

## A P H O R I S .

M O R V M H I P -

pocratis Sectio

octava,

Opera & studio doctissimi uiri, Antoni  
Musæ Brasauoli medici Ferrariensis, par-  
tim ex iis Aphorismis quos Galenus de  
industria intactos prætermisit, partim e-  
tiam ex iis, qui pro nothis & spuris in Gre-  
cis Aphorismorum codicibus habentur, in  
unū congesta, & tandem in linguam La-  
tinam quàm accuratissimè ab eodè uersa.

A P H O R I S M V S P R I M V S .

**Q**VI supra quadraginta annos  
phrenetici fiunt, non omnino  
sanantur: minus enim periclitari-  
tur, quorum & naturæ & ætati  
morbus sit conueniens.

I I .

e Qui

**Q** Vibuscunq; in morbis oculi ex causa illachrymât, bonum: quibuscunq; autem sine causa, malum. III.

**Q** Vibuscunq; in quartanis febribus sanguis è naribus defluerit, malum est. IIII.

**S**vdorès in diebus iudicatoriis, uehementès & celerès si fiant, periculosi: præsertim qui ex fronte tanquam guttæ & fistule salientes pelluntur, frigidiq; ualde atq; multi: necesse enim est talè sudorè, multaui & labore, & lōga expressione exire. V.

**P**ost longum morbum, alui defluxio, malum. Vel: In morbo diuturno fluxa aluus, malum. VI.

**Q**uoscunq; morbos medicamenta non sanant, ferrum sanat: quos ferrum non sanat, ignis sanat: quos uerò ignis non sanat, hos sanari nō posse putato: uel hos incurabiles existimari oportet. VII.

**T**abifici morbi, uel tabes, à decimo-octauo anno usque ad trigessimum-quintum potissimum gignuntur. VIII.

**Q**uæ secundum naturam ad phthisim uergunt, omnia quidè uehementia: quædam etiam letalia. Secundū autem erat morbo in tēpore: quando ipsa hora morbo

morbo opitulatur: Sicut ardenti febris æstas, hydropico hyems: superuincit enim quod est à natura: idque spleni plus affert timoris.

**L**ingua nigra atq; cruenta, quum quid horum signorum abest, malum ualidum non est, & imbecilliozem luctum significat.

**H**æc quidem in acutis febribus obseruentur, uti si quis moriturus uel euasurus sit, dignoscamus.

**T**ertius dexter frigidus conuulsusque, mortiferum est.

**V**ngues nigri, digiti pedū frigidi, nigri, demissi uel proclinati, mortem proximam esse portendunt.

**Q**uod etiam digitorum extrema frigida præ se ferunt.

**E**t labia liuida, resoluta, inuersa, frigida si sint, mortiferum est.

**S**i oculi caligant, uel lucem auersantur, si somno multo & æstu detinetur, extra spem est.

**S**i quis sensim rabie quadam efferatur, si quis non cognoscit, non audit, non intelligit, mortiferum est.

**P**aulò post morituris signa hæc sunt clara magis, uentriculi si tollantur,

tumescunt & inflantur.

XVIII.

**T**erminus uerò mortis hic est, quum animæ calor supra umbilicum præcordiaq; recurrit & ascendit, ac omne humidum humorem exurit & ficut: quum autem cor, pulmoque humiditatem caloris collecti mortiferis in locis sentiunt, totum caloris spiritum efflant, unde totum in toto consistit præterea quidem partim per carnem, partim per spiracula capitis spirant, quod uiuere dicimus: corporisque capsulam & alueum anima frigidum mortuumque unà simulacrum relinquit, sanguinique, bili & pituitæ, & carni concedit.

APHORISMORVM

HIPPOCRATIS

FINIS.

HIPPOCRATIS COI PRAESAGIORVM LIBER PRIMVS.

GVLIELMO COPO Basiliensi interprete.

Nihil perinde medico conducibile censeo, quam ut prudentem se praestare laboret.

Si enim apud aegros, praeterita, praesentia, & futura, atque ea, quae ipsi inter narrandum omiserunt, nouerit, praedixeritque, nihil, quod aegris usui fuerit, ignorare putabitur. Quo fit ut audentius homines medico sese committant.

Et enim perquam salutarem adhibebit curationem, si futuras affectiones praeviderit. Nam fieri non potest, ut omnes aegros sanitati restituat, quanquam hoc multo praestantius erat, quam futura praenoscere.

ix τῶν πικρῶν τῶν ἐστὶν

Idem ob morbi uehementiam, antea quam uocetur medicus: nonnulli uero,

e 3 uoca

uocato licet medico, repentè moriuntur, ac alii unico duntaxat die, alii paulò longiori spatio uitam extendunt, prius quàm medicus arte sua singulis morbis occurrentibus resistat. Proinde harum affectionum naturas noscere oportet, quantũ uidelicet corporis uiribus sint superiores. Quinetiam si diuinum quidpiam morbis inest, huius quoque prouidentiam perdiscere. sic enim optimo iure, & admirabilem, & bonum se præstabit medicum: quos enim superstites fore cognouerit, eos rectius quoque seruabit, utpote ex multo tempore singula consultè perpèdens. Itaq; morituros, uicturosq; præsentens, atq; denunians, omnem prorsus calumniam uitabit.

## NOTAE EX FACIE.

- 8 **I**N acutis morbis sic considerare oportet, in primis quidem ægri faciem, an sanorum faciebus, maximè uerò suæ ipsius, similis sit: ea enim optima censenda est. quæ uerò maximo discrimine ab hac similitudine recedit, grauissimum periculum portendit, cuius hæ sunt notæ.
- 9 Nares acutæ, oculi concaui, collapsa tempora, frigida contractæq; aures, & imis partibus leniter uersæ. Cutis circa frontem dura, intenta & arida: totius faciei

faciei color aut niger, aut pallidus, aut  
liuens, aut plumbeus.

**Q**Uòd si inter morbi initia huius-  
modi facies appareat, neq; ex aliis  
iudiciis coniectura sumi possit, inquiren-  
dum est, an uigilia, aut uentris uehemens  
resolutio, aut inedia præcesserit: quo-  
rum si quidpiam deprehenderit, nihil pe-  
riculi timendum est. atqui si ob huiusmo-  
di causas, hæc faciei species orta est, una  
die, nocteque \* finitur. si uerò eas præces-  
sisse æger negauerit, diutiusque iam di-  
cto tempore hæc forma durauerit, scire  
licet eum morti proximum esse.

\* *ϕίετα.*  
id est, iu-  
dicatur.

**Q**Uòd si in uetere morbo iam tri-  
duo, quatríduoue talis est, inqui-  
renda sunt ea signa, quæ supra proposui,  
ad hæc, reliqua quoq; iudicia, nō solū ex  
facie, uerumetiam ex reliquis corporis par-  
tibus perpédenda sunt, præcipue ex oculis.

NOTAE AB OCULIS.

**N**Am si lumen refugiant, & illachty-  
mant, idq; præter uoluntatē, aut per-  
uertuntur, alterq; ex iis minor est, & quæ  
in ipsis alba esse debent, rubescunt, aut ge-  
næ pallēt, atq; in iisdem uenule nigricant,  
aut lippitudo innatans tādē angulis in-  
hæret, aut frequens est oculorū motus, nōq;

e 4 aut

aut uehementer subsederunt, aut facti tumidiores sunt, fueritq; aspectus horridus obscurusq;, atque uniuersæ faciei color mutatus: hæc omnia signa, mala, perniciofaque putanda sunt.

14 **Q**uæ Vinetiam oculorum per somnum suspensiones obseruandæ sunt. Vbi enim palpebræ non committuntur, sed inter has ex albo oculorum aliquid apparet, neque id fluens aluus, aut medicamenti potio præcessit, præsertim si quis non sic dormire consueuerit, prauum hoc signum, letaleq; admodum est.

15 **S**i palpebra, aut labrum, aut nasus restorquetur, aut pallet, aut liuore inficitur, accedente quoque reliquorum signorum ægrum morti proximum esse haud dubitandum est. Mortem etiam portendunt labra resoluta, suspensa, frigida, cædiantia.

A DECUBITV NOTAE.

16 **D**eprehendendus est æger in dextrum sinistramue latus cubans, brachijs, ceruicæ, & cruribus paulum reductis, ac uniuerso corpore molliter affecto, qui ferè sani quoque iacentis habitus est. quippe quum optimus sit ille decubitus, qui à sanorum consuetudine non uariat.

Sed

**S**\*Ed non laudatur decubitus, quo bra- 17 \*Alii  
chia, ceruix, & crura extenduntur. supinum  
autem ia  
**I**D uerò grauius est, si seipsum æger con 18 cere,  
tinere non ualēs, ad pedes subinde de- man<sup>9</sup>, col  
labitur. lum, &c.

**V**Bi pedes nudat, neque iis calor sub- 19  
est, ubi brachia, ceruicem, & crura  
inæquabiliter dispergit ac nudat, mali mor-  
bi, angorisq; signum est.

**P**erniciosum est, ubi hiās quis assidue 20  
dormit. Aut ubi supinus iacet, cruti- 21  
bus uehementer contortis, complicatisq;

**S**I pronus iaceat is, qui per bonam uale 22  
itudinem sic dormire nō consueuit: aut  
delirium, aut uentris dolorem portendit.

**V**Bi residere uult æger in ipso morbi 23  
uigore, malum quidem iudicium est  
in omnibus acutis affectibus, sed lōge pes-  
simum pulmonibus laborantibus.

## A STRIDORE DENTIVM.

**S**Tridor dentium per febres, præter con 24  
suetudinem à teneris contractam, in-  
fantiā significat & mortē: atqui ab utrif-  
que futurum periculum denunciādum est.  
Si uerò iam deliranti stridor quoque ac-  
cedit, uix aliam æque perniciosam inue-  
nies notam.

c 5 Ab

**V**lcus, siue ante, siue in ipso morbo  
natum est, obseruari debet: nam si  
moriturus est homo, aridum & liuens, aut  
\*Et siccu pallidum, \* ante mortem apparet.